PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO | Setor de Licitações & Contratos
CNPJ: 04.876.470/0001-74 | Av. Senador Lemos, 213 | Centro – Melgaço – Pará | CEP: 68490-000

www.melgaco.pa.gov.br | pmm@melgaco.pa.gov.br 1

ATA DE SESSÃO DE CERTAME LICITATÓRIO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-003/2020/SELIC-PMM

PROCESSO Nº 2020.0130.0820/SELIC-PMM
EDITAL Nº 008/2020/SELIC-PMM

OBJETO: SELEÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO PARA AQUISIÇÃO
DE CARTEIRAS ESCOLARES, DESTINADAS A ATENDER A DEMANDA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MELGAÇO/PA

1 – Da Abertura da Sessão:

Aos 3 (treês) dias do mês de março do ano de 2020, às 08:30 (oito horas e trinta minutos), na
Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitação, sito à Rua 12 de Outubro, 161, Centro
– Melgaço, Estado do Pará, reuniram-se o Pregoeiro e a Comissão Permanente de Licitação
(C.P.L – Comissão Permanente de Licitação),  designados conforme as Portarias nº 0001/2020
e nº 0002/2020, com a finalidade de realizar a Sessão Pública inerente ao Pregão em epígrafe que
tem por finalidade a SELEÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO PARA
AQUISIÇÃO DE CARTEIRAS ESCOLARES, DESTINADAS A ATENDER A
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MELGAÇO/PA,
conforme Edital nº 008/2020/SELIC-PMM e seus anexos. O Pregoeiro deu início à Sessão
esclarecendo aos presentes a sistemática desta modalidade e seus aspectos legais, estabelecendo
regras e procedimentos que serão desenvolvidos no decorrer da Sessão credenciando as licitantes
interessadas, recebendo e abrindo envelopes, analisando e julgando a documentação
habilitatória, analisando e julgando as propostas comerciais e classificando a de menor preço
e, por fim, declarando vencedora a licitante que cumprir fielmente os requisitos editalícios.
Na hora e local marcados, o Pregoeiro da CPLDECLAROU aberta a sessão, fazendo acostar aos
autos os comprovantes de publicação do extrato do edital nos meios previstos no art. 45, inciso I
da Lei Federal nº 8.666/93.

2 – Do Credenciamento:

Declarando aberta a fase de credenciamento o Pregoeiro solicitou ao(s) representante(s) da(s)

licitante(s) presente(s) que apresentasse(m) os documentos exigidos no Edital. Depois de

analisados os documentos pela Comissão Permanente de Licitação, foi(ram) considerada(s)

credenciada(s) a(s) empresa(s) abaixo(s):

EMPRESA CNPJ REPRESENTANTE CPF

G A LOBATO COMERCIO E
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 34.117.413/0001-72 GABRIEL ALMEIDA

LOBATO 037.876.092-02

3 – Da Declaração de Atendimento e da Entrega dos Envelopes:

Em seguida o Pregoeiro solicitou que o(s) interessado(s) credenciado(s) apresentasse(m) a

declaração de pleno atendimento aos requisitos para habilitação, bem como que

entregasse(m) à Comissão Permanente de Licitação, os envelopes nº 1 contendo a Habilitação

CPPPPFFFFFFFFFFFFFFFFFF

37.876.0909090090099909909090090909990 22222222222222222222-------0202020202020202020202020202020202020202

 ) da(s)))))))))

m) a

qqqqqqqqqqqqqueuuuuuuuuuuuuuu

açãçãçãçãçãçççãçãçãçãçãçããçãçãç oooooooooooo

3 – Da Declararararaararararararaaararaçaçaçaçaçaçaçaççaçaçaçaççççççção de

Emmmmmmmmmmmmmmmmmmm sssssssssssssssssegegegegegegegegegegegegegegegegegee uiuiuiuiuiuiuiuiuiuiuiuiuiuiuiuiuiuiuida o Pregoe

dedededededededededeedededededededededecclclclclclclclclclclclclclclclclclclclaarararararararararararararararararararaçaçaçaçaçaçaçaçaçaçaçaçaçaçaçaçaçaaçaçãoãoãoãoãoãoãoãoãoãoãoãoãoãoãoãoãoãoãoão ddddddddddddde llllllpllllllllllleno

ennnnnnnnnnnnnnnnnnntrtrtrtrtrttrtrtrtrtrtrtrtrttrtrtrtrtregasssssssssssssssesessesesesesesessesesesesssss (m) à Comis

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO | Setor de Licitações & Contratos
CNPJ: 04.876.470/0001-74 | Av. Senador Lemos, 213 | Centro – Melgaço – Pará | CEP: 68490-000

www.melgaco.pa.gov.br | pmm@melgaco.pa.gov.br 2

e o nº 02 contendo a Proposta. Aberto pela Comissão Permanente de Licitação o primeiro

envelope contendo a Documentação, o Pregoeiro declarou encerrada a fase de credenciamento,

não admitindo, a partir de então, nenhum licitante retardatário.

4 – Da Classificação das Propostas:

Rubricado(s) e aberto(s) o(s) envelope(s) contendo a(s) proposta(s) o Pregoeiro franqueou o

acesso do(s) interessado(s) ao conteúdo da(s) mesma(s), solicitando que a(s) rubricasse(m). Após,

o Pregoeiro e a Comissão Permanente de Licitação passaram à análise da adequação da(s)

proposta(s) aos requisitos do Edital, conforme consta no Laudo de Propostas, parte integrante dos

autos.

5 – Da Análise dos Documentos de Habilitação:

Uma vez encerrado a fase classificatória rubricou-se e abriu-se o(s) envelope(s) de habilitação

da(s) empresa(s) cuja(s) proposta(s) foi(ram) considerada(s) de menor preço, sendo a

documentação submetida à análise criteriosa pela Comissão, com a competente consulta da

autenticidade das certidões e documentos apresentados. Analisada a Documentação de

Habilitação foi constatado o atendimento ao solicitado no edital.

6 – Da Apresentação de Recursos:

Após a classificação da Proposta e análise da Documentação Habilitatória, e a consequente

proclamação dos proponentes habilitados, foi franqueada, aos licitantes, a oportunidade para

interposição de recursos contra os atos praticados pelo Pregoeiro. Ato contínuo todos os presentes

declinaram desse direito, fazendo-o constar em ata.

7 – Da Proclamação do(s) Vencedor(es):

Não havendo manifestação do(s) presente(s), e verificada a compatibilidade das propostas

apresentadas com os preços praticados no mercado e os preços de referência, o Pregoeiro

proclamou vencedor(es) o(s) licitante(s): G A LOBATO COMERCIO E SERVIÇOS DE

CONSTRUÇÃO, pelos respectivos itens que constam no Histórico do Pregão, no Relatório Final

por Fornecedor e no Relatório Final por Item, anexos a esta ata e parte integrante dos autos do

Processo.

8 – Da Devolução de Envelopes:

Não houve devolução de envelopes.

9 – Dos Itens desertos:

ss propostaproposososososososososososososososososososostatttttttttttttttttt sssssssssssssssssssss

ção de

Final

ooooooooooos s ss s s s s dodddodododo

proclamomomomomomomomomomomomomomomomomomouuuuuuuuuuuuuuu vencncncnccccccncccncncncnccncn edor(

COCOCOCOCOCOCOCOCOCOCOCOCOCOCOCOCOCOOCOONSNSNSNSNSNSNSNSNSNSNSNSNSNSNSNSNSNSNSTRTRTRTRTRTRTRTRTRTRTRTRTRTTRTRTRTRTRUÇÃO, pelo

popoppopopopopopopopopopopopopopopopop rrrrrrrrrrrr FoFoFoFoFoFoFoFoFoFFoFoFoFoFoFoFoFooFornrnrnrnrnrnrnrnrnrnrnrnrnrnrrnrnrnrnrnecececececececececececececececececececece edeeeeeeeeeeeeeeeeeee or e no R

PrrPrPrPrPrPrPrPrPrPrPrPrPrPrPrPrPrProcoococoococoooooococococoocoo essssssssssssssssosososososososososososososososososos .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO | Setor de Licitações & Contratos
CNPJ: 04.876.470/0001-74 | Av. Senador Lemos, 213 | Centro – Melgaço – Pará | CEP: 68490-000

www.melgaco.pa.gov.br | pmm@melgaco.pa.gov.br 3

1, 2, 3, 4, 6 e 7 foram considerados desertos. Não houve cotação para eles.

10 – Do Encerramento da Sessão:

Nada mais havendo a tratar o Pregoeiro encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a

presente Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro, Comissão

Permanente de Licitação e pelos licitantes presentes que o quiseram.

11 – Das Assinaturas:

Pregoeiro:

ROSINALDO DUARTE RODRIGUES

Comissão Permanente de Licitação:

ELIENAY DE SOUZA ALFAIA

MIGUEL LIMA DE ASEVEDO

Licitantes

G A LOBATO COMERCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO

INALDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDO O O O O OO OOOOO O OOOO O O O DUDUDUDUDUDUDUDUDUDUDUDUDUDUDUDUDUDUDUDUARARARARARARARARARARARARARARARARARARARARTETETETETTETETETETETETETETETETETETETETE RODRIGUES

AY DEDEDEDEDEDEDEEDEDEDEDEDEDEDEDEDEDEE SSSSSSSSSSSSSSSSSSOUOUOUOUOUOUOUOUOUOUOUOUOUOUOUOUOUOUOUZAZAZZZZZAZAZAZZZZZAZZZZ AAAAAAAL

ELELELELELELELLELELELEEELEEEE LLLLLLLLLLLLLIMIMIMIMIMIMIMIMIMIIIMIMA AAAAA A A AAAAAAAA DEDDDDDDDDDDDDD  ASEV

Licitantes

G G AAAAAAAAAAAAAAAAA LOOOOBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBAAAAAAAAAATOOOOTOTOTOOTO CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCOMOMOMOMOMOMOMOMOMOMOMOMOMOMOMOMOMOMOMOOMERCIO E

Histórico do Pregão
Data: 03/03/2020
Página: 1

Edital: PP-003/2020- Processo Nº: 2020.0130.0820/SELIC Data: 03/03/2020 Base Calc.: R$ 1.686.238,80
Pregoeiro Responsável: ROSINALDO DUARTE RODRIGUES

Pregão

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade Promotora do Pregão:
Objeto: SELEÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO PARA AQUISIÇÃO DE CARTEIRAS ESCOLARES, DESTINADAS A ATENDER A

DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MELGAÇO/PA

Item Nº 1 Unidade: Conjunto Qtd.: 170

Identificação: CONJUNTO TRAPÉZIO INFANTIL

Base Calc.: R$ 2.000,00

Descrição:

Class.:

Class.: Fornecedor: Proposta:

Propostas Apresentadas para este Item:

Observações / Negociações:Marca/Modelo:
Não T DE SOUZA SARRAF COMERCIO R$ 0,00

(*) Classificado Manualmente pelo Pregoeiro.

Lances Realizados para este Item:

Rodada Fornecedor: Lance: Observações / Negociações:
ª

Classificação em Ordem Cronológica.

Item Nº 2 Unidade: Unidade Qtd.: 170

Identificação: CONJUNTO ESCOLAR PROFESSOR - MESA E CADEIRA

Base Calc.: R$ 650,00

Descrição:

Class.:

Class.: Fornecedor: Proposta:

Propostas Apresentadas para este Item:

Observações / Negociações:Marca/Modelo:
Não T DE SOUZA SARRAF COMERCIO R$ 0,00

(*) Classificado Manualmente pelo Pregoeiro.

Lances Realizados para este Item:

Rodada Fornecedor: Lance: Observações / Negociações:
ª

Classificação em Ordem Cronológica.

Item Nº 3 Unidade: Unidade Qtd.: 420

Identificação: CADEIRA PRANCHETA INFANTIL

Base Calc.: R$ 231,89

Descrição:

Class.:

Class.: Fornecedor: Proposta:

Propostas Apresentadas para este Item:

Observações / Negociações:Marca/Modelo:
Não T DE SOUZA SARRAF COMERCIO R$ 0,00

(*) Classificado Manualmente pelo Pregoeiro.

Lances Realizados para este Item:

Rodada Fornecedor: Lance: Observações / Negociações:
ª

Classificação em Ordem Cronológica.

Item Nº 4 Unidade: Unidade Qtd.: 420

Identificação: CADEIRA PRANCHETA REGULÁVEL

Base Calc.: R$ 426,00

Descrição:

Class.:

Class.: Fornecedor: Proposta:
Propostas Apresentadas para este Item:

Observações / Negociações:Marca/Modelo:
Não T DE SOUZA SARRAF COMERCIO R$ 0,00

(*) Classificado Manualmente pelo Pregoeiro.

Página: 1

Lances Realizados para este Item:

Rodada Fornecedor: Lance: Observações / Negociações:
ª

Classificação em Ordem Cronológica.

Item Nº 5 Unidade: Unidade Qtd.: 230

Identificação: CADEIRA ACADÊMICA

Base Calc.: R$ 480,00

Descrição:

Class.:

Class.: Fornecedor: Proposta:

Propostas Apresentadas para este Item:

Observações / Negociações:Marca/Modelo:
Sim T DE SOUZA SARRAF COMERCIO R$ 480,00

(*) Classificado Manualmente pelo Pregoeiro.

Lances Realizados para este Item:

Rodada Fornecedor: Lance: Observações / Negociações:
Proposta T DE SOUZA SARRAF COMERCIO R$ 480,00

1ª T DE SOUZA SARRAF COMERCIO R$ 465,50

2ª T DE SOUZA SARRAF COMERCIO R$ 465,50 Vencedor

Classificação em Ordem Cronológica.

Item Nº 6 Unidade: Unidade Qtd.: 500

Identificação: CONJUNTO ESCOLAR JUVENIL - MESA E CADEIRA

Base Calc.: R$ 336,60

Descrição:

Class.:

Class.: Fornecedor: Proposta:

Propostas Apresentadas para este Item:

Observações / Negociações:Marca/Modelo:
Não T DE SOUZA SARRAF COMERCIO R$ 0,00

(*) Classificado Manualmente pelo Pregoeiro.

Lances Realizados para este Item:

Rodada Fornecedor: Lance: Observações / Negociações:
ª

Classificação em Ordem Cronológica.

Item Nº 7 Unidade: Unidade Qtd.: 700

Identificação: CONJUNTO ESCOLAR ADULTO - MESA E CADEIRA

Base Calc.: R$ 359,75

Descrição:

Class.:

Class.: Fornecedor: Proposta:

Propostas Apresentadas para este Item:

Observações / Negociações:Marca/Modelo:
Não T DE SOUZA SARRAF COMERCIO R$ 0,00

(*) Classificado Manualmente pelo Pregoeiro.

Lances Realizados para este Item:

Rodada Fornecedor: Lance: Observações / Negociações:
ª

Classificação em Ordem Cronológica.

Item Nº 8 Unidade: Unidade Qtd.: 500

Identificação: CONJUNTO ESCOLAR INFANTIL - MESA E CADEIRA

Base Calc.: R$ 239,60

Descrição:

Class.:

Class.: Fornecedor: Proposta:

Propostas Apresentadas para este Item:

Observações / Negociações:Marca/Modelo:
Sim T DE SOUZA SARRAF COMERCIO R$ 239,60

(*) Classificado Manualmente pelo Pregoeiro.

Lances Realizados para este Item:

Rodada Fornecedor: Lance: Observações / Negociações:
Proposta T DE SOUZA SARRAF COMERCIO R$ 239,60

1ª T DE SOUZA SARRAF COMERCIO R$ 239,00

Página: 2

2ª T DE SOUZA SARRAF COMERCIO R$ 239,00 Vencedor

Classificação em Ordem Cronológica.

Item Nº 9 Unidade: Unidade Qtd.: 2.200

Identificação: CARTEIRA ESCOLAR EM MADEIRA

Base Calc.: R$ 140,50

Descrição:

Class.:

Class.: Fornecedor: Proposta:
Propostas Apresentadas para este Item:

Observações / Negociações:Marca/Modelo:
Sim T DE SOUZA SARRAF COMERCIO R$ 140,60

(*) Classificado Manualmente pelo Pregoeiro.

Lances Realizados para este Item:

Rodada Fornecedor: Lance: Observações / Negociações:
Proposta T DE SOUZA SARRAF COMERCIO R$ 140,60

1ª T DE SOUZA SARRAF COMERCIO R$ 136,00

2ª T DE SOUZA SARRAF COMERCIO R$ 136,00 Vencedor

Classificação em Ordem Cronológica.

Página: 3

Relatório Final - Total por Item
Data: 03/03/2020
Página: 1

Edital: Item PP-003/2020- Processo Nº: 2020.0130.0820/SELIC Data: 03/03/2020 Base Calc.: 1.686.238,80
Pregoeiro Responsável: ROSINALDO DUARTE RODRIGUES

Pregão

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade Promotora do Pregão:
Objeto: SELEÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO PARA AQUISIÇÃO DE CARTEIRAS ESCOLARES, DESTINADAS A ATENDER A

DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MELGAÇO/PA

CADEIRA ACADÊMICA
Unidade: Unidade Quantidade: 230 Valor Unitário: 480,00
Item 5

Valor Total: 110.400,00
Descrição:

Propostas e Melhores lances
Fornecedor Proposta Inicial Melhor Lance Diferença Ganho/Perda

465,50 14,50 3,02%T DE SOUZA SARRAF COMERCIO 480,00

MENOR LANCE 465,50 3.335,00 3,02%

465,50 3.335,00 3,02%MAIOR LANCE

Valor Previsto: 110.400,00 Menor Lance Dif. do Previsto Ganho/Perda

107.065,00

107.065,00

Total

CONJUNTO ESCOLAR INFANTIL - MESA E CADEIRA
Unidade: Unidade Quantidade: 500 Valor Unitário: 239,60
Item 8

Valor Total: 119.800,00
Descrição:

Propostas e Melhores lances
Fornecedor Proposta Inicial Melhor Lance Diferença Ganho/Perda

239,00 0,60 0,25%T DE SOUZA SARRAF COMERCIO 239,60

MENOR LANCE 239,00 300,00 0,25%

239,00 300,00 0,25%MAIOR LANCE

Valor Previsto: 119.800,00 Menor Lance Dif. do Previsto Ganho/Perda

119.500,00

119.500,00

Total

CARTEIRA ESCOLAR EM MADEIRA
Unidade: Unidade Quantidade: 2200 Valor Unitário: 140,50
Item 9

Valor Total: 309.100,00
Descrição:

Propostas e Melhores lances
Fornecedor Proposta Inicial Melhor Lance Diferença Ganho/Perda

136,00 4,60 3,27%T DE SOUZA SARRAF COMERCIO 140,60

MENOR LANCE 136,00 9.900,00 3,20%

136,00 9.900,00 3,20%MAIOR LANCE

Valor Previsto: 309.100,00 Menor Lance Dif. do Previsto Ganho/Perda

299.200,00

299.200,00

Total

Página: 1

R
el
at
ór
io
 F
in
al
 -
To
ta
l p
or
 F
or
ne
ce
do
r

D
at
a:
 0
3/
03
/2
02
0

Pá
gi
na
: 1

Ed
ita
l:

PP
-0
03
/2
02
0-

Pr
oc
es
so
 N
º:
20
20
.0
13
0.
08
20
/S
EL
IC

D
at
a:
03
/0
3/
20
20

Ba
se
 C
al
c.
:

1.
68
6.
23
8,
80

Pr
eg
oe
iro
 R
es
po
ns
áv
el
:

R
O
SI
N
AL
D
O
 D
U
AR
TE
 R
O
D
R
IG
U
ES

Pr
eg
ão

SE
C
R
ET
AR
IA
 M
U
N
IC
IP
AL
 D
E
ED
U
C
AÇ
ÃO

U
ni
da
de
 P
ro
m
ot
or
a
do
 P
re
gã
o:

O
bj
et
o:

SE
LE
Ç
ÃO
 D
E
EM

PR
ES
A
ES
PE
C
IA
LI
ZA
D
A
N
O
 R
AM
O
 P
AR
A
AQ
U
IS
IÇ
ÃO
 D
E
C
AR
TE
IR
AS
 E
SC
O
LA
R
ES
, D
ES
TI
N
AD
AS
 A
 A
TE
N
D
ER
 A

D
EM
AN
D
A
D
A
SE
C
R
ET
AR
IA
 M
U
N
IC
IP
AL
 D
E
ED
U
C
AÇ
ÃO
 D
E
M
EL
G
AÇ
O
/P
A

T
D
E
SO
U
ZA
 S
A
R
R
A
F
C
O
M
ER
C
IO

C
id
ad
e:
BR
EV
ES

U
F:
PA

Te
le
fo
ne
:
(9
1)
 9
92
60
59
37

Ite
ns
 V
en
ci
do
s
pe
lo
 F
or
ne
ce
do
r:

Id
en
tif
ic
aç
ão

M
el
ho
r L
an
ce

D
ife
re
nç
a

G
an
ho
/P
er
da

Pr
op
. I
ni
ci
al

To
ta
l

Pr
op
. T
ot
al

M
el
ho
r L
an
ce
 (t
ot
al
)

46
5,
50

14
,5
0

3,
02
%

C
A
D
EI
R
A
 A
C
A
D
ÊM

IC
A

48
0,
00

3.
33
5,
00

11
0.
40
0,
00

10
7.
06
5,
00

5

23
9,
00

0,
60

0,
25
%

C
O
N
JU
N
TO
 E
SC
O
LA
R
 IN
FA
N
TI
L
- M
ES
A
 E
 C
A
D
EI
R
A

23
9,
60

30
0,
00

11
9.
80
0,
00

11
9.
50
0,
00

8

13
6,
00

4,
60

3,
27
%

C
A
R
TE
IR
A
 E
SC
O
LA
R
 E
M
 M
A
D
EI
R
A

14
0,
60

10
.1
20
,0
0

30
9.
32
0,
00

29
9.
20
0,
00

9 TO
TA
LI
ZA
Ç
ÃO
 D
O
 F
O
R
N
EC
ED
O
R

84
0,
50

19
,7
0

2,
29

86
0,
20

13
.7
55
,0
0

53
9.
52
0,
00

52
5.
76
5,
00

TO
TA
LI
ZA
Ç
ÃO
 D
O
 P
R
EG
ÃO

84
0,
50

19
,7
0

2,
29

86
0,
20

13
.7
55
,0
0

53
9.
52
0,
00

52
5.
76
5,
00

Pá
gi
na
: 1

		2020-12-17T15:45:02-0300
	JOSE DELCICLEY PACHECO VIEGAS:91220181234

		2020-12-17T15:46:17-0300
	ROSINALDO DUARTE RODRIGUES:73289892204